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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
B BotmstauEnTes LICITACION PUBLICA NACIONAL
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ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL
DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE LA DGIU DE
LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, Ags., México, siendo las 10:00 (diez) horas del dia 06 de octubre de afno
2023, de conformidad con lo establecido en numeral VIII.1, de la convocatoria que norma esta licitacion, se
reunieron en la Sala de Licitaciones, edificio 222, planta baja, sita en Av. Universidad No. 940, C.P. 20100,
colonia Ciudad Universitaria, para realizar la Junta de Aclaraciones de acuerdo a lo previsto en el articulo 52
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en
adelante la Ley), los Servidores publicos autorizados por la Universidad cuyos nombres y firmas aparecen al
final del acta.

La junta fue presidida por la M. en A, Beatriz Elizabeth Rivera de Loera, Jefa del Departamento de Compras
de la Direccién General de Finanzas y Secretario del Comité de Compras de la Universidad Auténoma de
Aguascalientes, designado por la convocante, quien instalo formalmente la junta y comunico a los asistentes,
que primero se atenderan las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria, de las personas que hayan
presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitacion y cuyas preguntas se
hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto, es decir, a mas tardar a las 10:00 horas del dia 05
de octubre de 2023, conforme a lo indicado en la convocatoria.

Se informa a los presentes que conforme a lo establecido en la Convocatoria, los asistentes a este evento aceptan el uso de la
informacién pablica conforme al Aviso de Privacidad de Proveedores y Contratistas, el cual se informa en la pagina de la
Universidad, https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page_id=1639, ademdas se informa que se realizara la "Transmisién de los
procedimientos”, conforme a lo establecido en el articulo 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Aguascalientes y sus Municipios. La Publicacion se realizara a través de http://conferencias.uaa.mx/ ====================-

El Presidente del Acto, fue asistido por los representantes del Area Requirente (Departamento de
Mantenimiento de la Direccidn General de Infraestructura Universitaria de la Universidad Auténoma de
Aguascalientes), quienes solventaron las preguntas de caracter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al
final del acta.

La convocante realiza aclaraciones a la convocatoria. !
No. Aclaracion _ _ Ny

1 El tiempo maximo de entrega para esta licitacién, sera a los 30 dias naturales posteriores a la fecha de
fallo.

El Presidente del acto, dio inicio al acto sefialando que se recibieron preguntas en tiempo y forma, las
solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la
convocante como a través de correo electronico, de las siguientes personas:

No. Empresa Forma de presentacion No. de
preguntas
1 | JORGE CAMACHO GUARDADO Correo Electrénico 18

Acto seguido procedid a dar respuestas las preguntas formuladas por los licitantes, recibidas en tiempo y 66 \?D._,-JZ'I
forma, a las cuales se les dio la debida respuesta por parte del comité técnico, mismas que se describen a 5‘{
continuacién:

PREGUNTAS Y RESPUESTAS: /
Nimero Partida, Punto, :
de Numeral, apartado, Texto de la pregunta -
Pregunta anexo. J’\/
1 3 S| ES PERSONA FISICA, SE DEBE LLENAR EL ULTIMO RECUADRO DEL LY]
ANEXO 3 “PERSONA FACULTADA LEGALMENTE”" (\
Respuesta: Para las personas fisicas que no cuentan con representacion \V

legalmente, no es necesario requisitar este apartado.
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- SABER S| VAN A DAR ANTICIPOS ECONOMICOS

Respuesta: Para esta licitacion se podra otorgar a solicitud expresa del
licitante adjudicado, un anticipo de hasta el 40% del monto total del
contrato, siempre y cuando previo a la emisiéon de la factura y entrega
del anticipo, se entregue garantia de anticipo por el 100% del monto total
de la cantidad solicitada como anticipo, mediante fianza emitida por
Institucién legalmente constituida para tal fin.

64 SABER S| EL CONTACTOR DEBE SER S3 POR 80 AMPERES

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; que se deberd considerar lo
solicitado y establecido en el Anexo “1” de la Convocatoria.

122 SABER S| SE PIUEDE COTIZAR EN MARCA TRUPER

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; Si, mientras cumpla con las
especificaciones de las bases. Las marcas y modelos son de referencia;
se deberan ofertar bienes con caracteristicas iguales o superiores a las
solicitadas en el Anexo “1” de la Convocatoria.

7

131 SABER S| LA CINTA TEFLON ES NORMAL \\
Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la

pregunta técnica, siendo la siguiente; debera corresponder a las

especificaciones, considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la

Convocatoria. _
169 SOLO CONTAMOS CON MEDIDA DE 4MM SABER SI SIRVE K

_.k\__

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la )
pregunta técnica, siendo la siguiente; no es clara la pregunta ya que en
las bases hay mas dimensiones descritas, no sabemos si se refiere al
espesor de la hoja o al tamaiio de los nudos

Favor de considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la Convocatoria.
“Partida 169, TRIPLAY DE PINO NACIONAL BD 03 MM 4X8 CALIDAD: CARA GRADO B Y
TRASCARA GRADO D, NUDOS: HASTA 4 MENORES A 9 MM., NUDOS ABIERTOS: HASTA 5
RESANADOS MENORES A 9 MM

PARCHES: HASTA 8 DEL MISMO COLOR, RAJADURAS: CORTAS Y RESANADAS EN LAS
ESQUINAS, HUMEDAD: 8 A 12%, DENSIDAD: 580 KG/M3, PEGAMENTO: UREICO E2 NO TOXICO,
DIMENSION: 3 - 25 MM X 4 FT X 8 FT, MANCHA: MINIMAS, Certificacion forestal FSC (segura el
origen responsable de una amplia variedad de productos de origen forestal), certificacién ISO
9001.”

192 SE REQUIERE SABER ALTURAENTRE 4Y 5 MY GROSOR DEL TUBO &
6{75' WDire

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la

pregunta técnica, siendo la siguiente; en las bases no se describe altura

de 4 y 5 m, ni grosor del tubo, sin embargo, la altura de instalacién no

rebasa los 4m

Aunado a lo anterior, favor de considerar lo solicitado en el Anexo “1"” de

la Convocatoria, para la partida 192. % d_/
“SUMINISTRO, CONFECCION E INSTALACION DE LONA BLACK OUT MARCA DUROPLEX DE 21

ONZAS, UNA SOLA PIEZA CON TERMOSELLADO, GARANTIA DE 5 ANOS VIDA UTIL,
DIMENSIONES 25.60 MTS LARGO X 3.00 MTS ANCHO (ARCO DE LA TECHUMBRE) MONTADA EN
ESTRUCTURA METALICA, DESMANTELAMIENTO DE LONA EXISTENTE, COLOCACION DE LONA #'

SOLERA DE ALUMINIO Y PIJAS AUTORROSCABLE ANDAMIAJE REQUERIDO, MAQUINARIA Y

HERRAMIENTA NECESARIOS PERSONAL CALIFICADO." /?]/
L

193 SABER SI LA VALVULA ES BRIDADA

i/
Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde lj\/% {
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pregunta técnica, siendo |a siguiente; si es bridada.

60

EL CODIGO DE ALGUNAS PIEZAS PUEDE CAMBIAR POR EL 86800 POR
LA EXISTENCIA, PERO ES LA MISMA MERCANCIA

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debe cumplir con lo especificado
en las bases. Se debera considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la
Convocatoria.

10

61

EL CODIGO DE ALGUNAS PIEZAS PUEDE CAMBIAR POR EL 8869 POR
LA EXISTENCIA, PERO ES LA MISMA MERCANCIA

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debe corresponder con lo
especificado en las bases. considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la
Convocatoria.

"

62

EL TIEMPO DE ENTREGA SE DEMORA POCO MAS DE 2 MESES

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; realizar entrega en el plazo
establecido.

No se podra ampliar el tiempo de entrega de los bienes, se debera
entregar conforme a lo establecido en la aclaracion de esta junta de
aclaraciones, que es a los 30 dias naturales posteriores a la fecha del
fallo.

12

63

NO APARECE LA CLAVE SE PUEDE COTIZAR EN SQUARE D

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debe corresponder técnicamente
con lo especificado en las bases.

Se debera considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la Convocatoria.

13

113

SE COTIZA CON OTRA MARCA PEPE SILICON

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debe cumplir con lo especificado
en las bases, “pepe” es una linea de la marca Pensilvania.

Las marcas establecidas en la convocatoria son de referencia, pudiendo
ofertarse caracteristicas iguales o superiores, conforme a lo solicitado
en el Anexo “1” de la Convocatoria.

14

116

SE OFERTA OTRA MARCA POR EL COLOR DE SELLADOR

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debe cumplir técnicamente con lo
especificado en las bases.

Se debera considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la Convocatoria.

15

119

SE COTIZA POR ROLLO EN LIGAR DE KILO PARA QUE SEA MAS
ECONOMICO

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; por kilos.
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Para la partida 119, alambre recocido; se debera realizar oferta en
kilogramos, conforme a lo solicitado en la Convocatoria.

16 SE PUEDE OFERTAR MADERA NACIONAL, CHILENO Y FIBRA LARGA
CON LA MISMA CALIDAD REQUERIDA

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; falta el nimero de partida, se
debera cumplir técnicamente con lo especificado en cada partida
establecida en la convocatoria.

17 178 SE OFERTARIA CON MANGO DE MADERA Y OTRA MARCA

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; debera cumplir técnicamente con
lo especificado en las bases.

Se debera considerar lo solicitado en el Anexo “1” de la Convocatoria.
Las marcas y modelos son de referencia; se deberan ofertar bienes con
caracteristicas iguales o superiores a las solicitadas.

18 188 SE TENDRA ALGUNA MUESTRA

Respuesta: El Departamento de Mantenimiento de la DGIU, responde la
pregunta técnica, siendo la siguiente; Se coloca imagen de referencia
para la partida 188, rodaja 50 mm con tornillo 3/8 16x20 mm sin freno
placa fabricada de acero.

s
dei

v

De los licitantes presentes JORGE CAMACHO GUARDADO, realiza una nueva pregunta relacionada con la
respuesta de la solicitud de aclaracion de la pregunta nimero 6 de la partida 169, siendo la siguiente:------------

Re-pregunta: ;Saber si se puede ofertar el triplay en 4mm?

Respuesta: Se debe de cotizar en las medidas y caracteristicas requeridas en el anexo numero 1dela
Convocatoria. 6{5 LeQWo

Para efectos de la notificacién, a partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes que no hayan
asistido a este acto, copia de esta Acta en: el Departamento de Compras de la Direccion General de
Finanzas de la Universidad, edificio 222 P.B., domicilio de la convocante, por un término no menor de
cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal.
Asimismo, se colocara esta acta en Ila pagina de ftransparencia de Ila Universidad \

https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page id=788. Esta acta forma parte integrante de Ia
convocatoria.

de octubre de 2023, a las 10:00 horas, en la Sala de Licitaciones, edificio 222, planta baja, siendo un acto

Finalmente se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones, se llevara a cabo el dia 11 “}\ /
N
formal, que dara inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se recibiran propuestas.------- /

/
V
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DE MATERIALES PARA

EL

Intervienen por la Universidad Auténoma de Aguascalientes:

C. Beatriz E. Rivera de Loera
Jefa del Departamento de Compras y Secretario
Técnico del Comité de Compras

C. Esmeralda Yazmin Rodriguez Durén
Representante de la Contraloria Universitaria

C. Fabiola Delgado Hernandez
Representante del Departamento Juridico

C. Roberto Bernal Castafién
Representante de la Direccion General de Planeacién y
Desarrollo

C. Victor Manuel Palacio Monroy
Jefe del Departamento de Mantenimiento de la DGIU
(Area requirente)

C. Lisly Paola Jiménez de Alba
Departamento de Compras

C. Gabriela del Socorro Mufioz Vera
Departamento de Compras

C. Arnoldo Rodriguez Romo
Departamento de Compras

C. Angélica Lozano Galaviz
Departamento de Compras
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Por parte de los Licitantes:

C. Jorge Camacho Guardado
JORGE CAMACHO GUARDADO

C. Eduardo Sanchez
SERVICIOS DE ARQUITECTURA, ESTRUCTURAS Y
CONSTRUCCION, S.A. DE C.V.

C. Héctor Gregorio De Lira Guerrero
LA INDUSTRIAL MEXICANA, S.A. DE C.V.
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Siendo las 10:32 horas del dia de su inicio, se da por concluida la presente junta firmando el acta los que en k
\

ella intervienen para los fines y efectos legales a que haya lugar, entregadndose fotocopia del acta a los
participantes.

FIN DE TEXTO (\

"
7 / /
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